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Anotace

Bakalářská práce se zabývá přípravou dítěte s odlišným mateřským jazykem do základní školy.

Teoretická část bude zaměřena na dítě v prostředí mateřské a základní školy, zejména na

požadavky, které jsou na ně kladeny. Dále bude pozornost zaměřena na školní připravenost a na

činitele ovlivňující tento přechod, tj. dítě, rodiče, mateřská a základní škola, učitele, spolužáky

a klima ve třídě.

Součást praktické části bakalářské práce budou intervenční programy, které mohou připravit

dítě do základní školy. Pozornost bude zaměřena zejména na aktivizační programy pro dítě

s odlišným mateřským jazykem. Součástí praktické části bude i dotazníkové šetření, a to

z pohledu učitele v první třídě základní školy.

Klíčová slova: školní připravenost, školní zralost, odlišný mateřský jazyk, dítě s odlišným

mateřským jazykem, aktivizační program

Annotation

The bachelor's thesis deals with the preparation of a child with a different mother tongue for

primary school.

The theoretical part will focus on the child in the environment of kindergarten and primary

school, especially on the requirements that are placed on them. Furthermore, attention will be

focused on school readiness and on the factors influencing this transition, ie the child, parents,

kindergarten and primary school, teachers, classmates and the classroom climate.

Part of the practical part of the bachelor's thesis will be intervention programs that can prepare

a child for primary school. Attention will be focused mainly on activation programs for children

with different mother tongues. The practical part will also include a questionnaire survey from

the perspective of a teacher in the first grade of primary school.

Key words: school readiness, school maturity, different mother tongue, child with different

mother tongue, activation program
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Úvod

Můžeme uvést, že právě diverzita, a to ať už národnostní, etnická, kulturní či jiná, se stává

v současnosti již poměrně běžnou realitou současné mateřské a základní školy. V rámci třídního

kolektivu můžeme identifikovat řadu rozdílů mezi dětmi, které jsou dány např. migračními

procesy, variabilitou jejich sociokulturního prostředí, do něhož se narodily, v němž vyrůstají

atd. Děti s odlišným mateřským jazykem se přitom začínají v tuzemských MŠ objevovat po

roce 1989 stále častěji, v současnosti je již přítomnost minimálně jednoho dítěte-cizince v každé

MŠ již téměř standardem. Proto by těmto dětem měla být bezesporu věnována náležitá péče,

díky níž budou podporovány, což těmto dětem nadále napomůže rychleji a účinněji zapojit se

do edukačního procesu. Nicméně dle mého názoru nadále stávající systém vzdělávání v ČR

a způsob podpory dětí s odlišným mateřským jazykem (a ve své podstatě i rodičů a pedagogů)

vykazuje mnoho nedokonalostí a není komplexně řešen tak, aby docházelo k úspěšnému

procesu integrace.

Vzhledem k aktuálnosti tématu a potřebě podrobněji prozkoumat aspekty související se školní

připraveností dítěte s odlišným mateřským jazykem bylo zvoleno právě toto téma jako téma

následující bakalářské práce. Práce je tedy zaměřena právě na školní připravenost tohoto dítěte

a jejím základním cílem bude pojednání o přípravě dítěte s odlišným mateřským jazykem do

základní školy. Dílčím cílem této práce pak bude vymezit problematiku školní zralosti a školní

připravenosti dítěte a také vymezení předpokladů pro efektivní edukaci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v tuzemském prostředí.

Práce bude za účelem dosažení definovaného cíle rozdělena do několika základních kapitol

a navazujících podkapitol. Nejprve budou v teoretické části práce vymezeny ústřední pojmy

celého zkoumaného tématu, a to zejména pojem školní zralosti a školní připravenosti společně

s metodami pro diagnostiku školní zralosti dítěte. Dále bude bližší pozornost věnována

problematice edukace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v ČR, budou uvedeny

předpoklady pro úspěšnou inkluzi těchto žáků, specifická pozornost pak bude zaměřena právě

na problematiku dítěte s odlišným mateřským jazykem. V praktické části budou teoretické

poznatky aplikovány přímo na zkoumanou problematiku, bude zde provedeno primární šetření,

jehož smyslem bude zjištění praktických názorů a zkušeností oslovených respondentů na

zkoumanou problematiku.
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V textu této práce bude vycházeno zejména z textu odborných publikací, které se zkoumanou

problematikou úzce souvisejí, dále pak budou pro tyto účely využity rovněž vhodné odborné

a elektronické články. V práci bude využita metoda rešerše odborné literatury, kterou budou

shrnuty názory odborníků na dané téma, dále pak metoda analýzy, která umožní proniknout do

hloubky problému a prozkoumat jednotlivé souvislosti. Využita bude rovněž metoda deskripce

a metoda syntézy, kterou bude reflektována snaha o nalezení souvislostí a vytvoření

systematického souhrnu. Praktická část práce bude založena na primárním výzkumu

kvantitativního charakteru, kdy bude pro dosažení cíle využita metoda dotazníkového šetření

na základě předem připraveného dotazníku. Následně bude provedeno vyhodnocení zjištěných

výsledků a jejich interpretace ve slovní podobě, což bude pro přehlednost doplněno o výstupy

v podobě grafů. V závěru budou následně zjištěné informace shrnuty, aby mohl být vytvořen

ucelený náhled na zkoumanou oblast.
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1 Diagnostika školní zralosti a připravenosti

V následující kapitole práce se zaměřím na vymezení základních pojmů celého zkoumaného

tématu, a to zejména pojem školní zralosti a školní připravenosti. Také budou uvedeny základní

metody diagnostiky školní zralosti.

1.1 Školní zralost

Školní zralost lze popsat a definovat jako dosažení určitého stupně vývoje, a to v rovině tělesné,

psychické, mentální emocionální a sociální, jež jedinci umožňuje optimální, adekvátní a

efektivní zapojení do edukačního (tj. výchovně-vzdělávacího) procesu, a to bez jakéhokoliv

ohrožení jeho tělesného a psychického zrání při působení školní zátěže.1 Vágnerová uvádí, že:

„doba nástupu do školy nebyla stanovena náhodně. Ve věku 6-7 let dochází k různým

vývojovým změnám a většina z nich je pro úspěšné zvládnutí školních požadavků důležitá“.2

Vzhledem k jejich převažující závislosti na zrání či učení přestavují důležitý podklad pro

možnost rozvoje školní zralosti a školní připravenosti.3

Dosažení konkrétní úrovně zralosti je jedním z předpokladů přijatelného zvládnutí role školáka.

Zrání dětského organismu, a to především centrálního nervového systému, se projevuje

změnami v celkové reaktivitě, a především i zlepšením regulačních a autoregulačních

kompetencí a schopností, zvýšením emocionální stability a odolnosti vůči zátěži, a případně i

frustraci. Jedná se tedy o schopnost regulace chování a emocí, jenž by měly respektovat

požadavky školského subjektu, ale jedná se i o regulaci pozornosti a zaměření na stanovenou

činnost a aktivitu (úkoly).4 Vágnerová prezentuje, že: „dostatečná zralost je důležitou

1 ŘÍČAN, P. Cesta životem. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Portál, 2004. 390 s. ISBN 80-7367-124-7.

2 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze.
Nakladatelství Karolinum., 2005. s. 256. ISBN 80-246-0956-8.

3 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství a dospívání. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze.
Nakladatelství Karolinum., 2005. 467 s. ISBN 80-246-0956-8.

4 OPRAVILOVÁ, E., KROPÁČKOVÁ, J. Studijní texty k předškolní pedagogice s úvodem do pedagogiky. 1.
vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2005. 87 s. ISBN 80-7290-251-2.
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podmínkou účinnějšího učení, a tím i efektivnějšího výkonu, umožňuje lepší využívání

schopností, dovedností a kompetencí dítěte“.5 Děti, které nejsou dostatečně zralé, bývají

zvýšeně dráždivé, emočně labilnější, obtížněji se soustředí, bývají snadněji unavitelné, což jim,

v komplexním pojetí, zhoršuje adaptaci na školu a následné plnění všech požadavků, která

škola na školáčka klade. Pro nezralé dítě je již i pouhá nutnost dodržovat nějaký režim zátěží,

která je vyčerpává. Zralejší děti bývají vyrovnanější a odolnější, a díky tomu jsou pro ně

požadavky školy zvládnutelnější.6 Vývoj regulačních dovedností je závislý na zrání určitých


[…]


jazykem?

Poslední, patnáctá, otázka dotazníkového šetření se zabývá problematikou, v čem respondenti

spatřují specifika práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Jednalo se opět o otevřenou

otázku, jelikož dotázaní učitelé odpovídali vlastními slovy. Ve svých reakcích respondenti

odkazovali buď na předchozí odpovědi (několikrát zmiňovali konkrétní otázku č. 8) nebo

zopakovali předchozí konstatování. Tedy, že přístup k žákovi s odlišným mateřským jazykem

je více individuální a rozdílný oproti přístupu k českému dítěti. Pedagog je nucen více

kontrolovat zadanou práci a opakovaně vysvětlovat nepochopený jev. Taktéž se každé dítě

projevuje rozdílně, jelikož se v jeho chování a přístupu kromě individuality povahy odráží

i kulturní vliv a rodinné hodnoty.
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4.7.2 Vyhodnocení hypotéz

První hypotéza se zaměřila na problematiku, zda mají učitelé v první třídě problémy při

komunikaci s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Konkrétně vymezila, že alespoň třetině

učitelů v první třídě základní školy činila obtíže komunikace s dětmi s odlišným mateřským

jazykem. Toto téma zpracovávala desátá otázka dotazníkového šetření, kdy z jejího

vyhodnocení vyplynulo, že větší obtíže v komunikaci zaznamenalo 10 % respondentů, velké

obtíže 3 % respondentů a k žádné komunikaci nedošlo v jednom případě. Celkem tedy

o významnějších problémech hovořilo 15 učitelů (14 % respondentů). Z uvedených četnostní

jednoznačně vyplývá, že první hypotéza NEBYLA SPLNĚNA.

Druhá hypotéza se zabývala školní připraveností žáků s odlišným mateřským jazykem

přicházejících z mateřské školy a předpokládala, že polovina učitelů je přesvědčena, že jejich

připravenost neodpovídá prvnímu ročníku základní školy. Odpovědi na tuto hypotézu byly

shromážděny prostřednictvím třinácté otázky dotazníkového šetření. Bylo zjištěno, že

56 % respondentů označilo školní připravenost těchto předškoláků za nedostatečnou. Tzn., že

neodpovídala prvnímu ročníku základní školy. Na základě vyřčených dat lze tedy konstatovat,

že druhá hypotéza BYLA SPLNĚNA.

Třetí hypotéza se věnovala již konkrétním nedostatkům předškoláků s odlišným mateřským

jazykem. Konkrétně uváděla, že alespoň čtvrtina učitelů je přesvědčena, že předškoláci mají

nedostatky v jazykových dovednostech. Na tuto problematiku se zaměřila dvanáctá otázka

dotazníkového šetření a analýzou souboru dat bylo zjištěno, že 24 % respondentů spatřuje

problémy u svých žáků v jazykových dovednostech a 30 % zaznamenalo potíže v oblasti řeči.

Opět lze tedy na základě četnosti obou oblastí prohlásit danou hypotézu za SPLĚNOU.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku školní připraveností dítěte s odlišným

mateřským jazykem a jejím základním cílem bylo pojednání o přípravě dítěte s odlišným

mateřským jazykem do základní školy. Dílčím cílem práce pak bylo bližší vymezení

problematiky školní zralosti a školní připravenosti dítěte a také vymezení předpokladů pro

efektivní edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v tuzemském prostředí. Nejprve

byly v rámci teoretické části práce vymezeny ústřední pojmy celého zkoumaného tématu, a to

zejména pojem školní zralosti a školní připravenosti společně s metodami pro diagnostiku

školní zralosti dítěte. Dále byla rovněž rozebrána problematika edukace žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v ČR, byly uvedeny předpoklady pro úspěšnou inkluzi těchto žáků,

specifická pozornost pak přitom byla věnována právě problematice dítěte s odlišným

mateřským jazykem. V praktické části byly uvedeny závěry primárního šetření mezi učitel

základní školy, kteří mají zkušenosti s žáky s odlišným mateřským jazykem,

Bylo zjištěno, že problematika vzdělávání dítěte s odlišným mateřským jazykem je

v současnosti aktuálním tématem, jelikož počet cizinců dlouhodobě pobývajících na území naší

země postupem času roste. Proto musí být této problematice věnována dostatečná pozornost.

Možností a technik z hlediska vzdělávání dítěte s odlišným mateřským jazykem a jeho přípravy

na vstup do 1. třídy ZŠ je přitom v praxi poměrně mnoho. Pro děti jsou jistě zajímavé zejména

různé hry, omalovánky, aktivní a nápadité postupy, které jim umožňují procvičování

a zdokonalování jazykových schopností, které jsou bezesporu důležitým předpokladem pro

další vzdělávání dítěte. Přesto si však myslím, že problematika dětí s odlišným mateřským

jazykem není v naší zemi nadále na zcela adekvátní úrovni, proto navrhuji zejména navazování

úzké spolupráce mezi školou a rodiči, průběžné konzultace a setkání s pedagogem, který by

měl kromě toho o dítěti získat co nejvíce dostupných důležitých informací, přínosem by bylo

rovněž vyšší zapojení a využití jejich mateřského jazyka určitou formou do každodenních

činností ve škole. Nabízí se také možnost využití jazykových asistentů nebo dále také zapojení

cizojazyčných písní a slov s ohledem na aktuální a zajímavá témata, iniciace her a situací, kdy

budou mít děti možnost aktivně používat svůj odlišný mateřský jazyk, využití cizojazyčných

knih či poslech cizojazyčných audioknih.

Myslím si, že byl cíl této práce naplněn.
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Seznam příloh

Příloha A – Vzor dotazníku
