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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma předkládané bakalářské práce je v dnešní době vzhledem k posunu k multikulturní
společnosti velmi aktuální. Autorka v teoretické části představuje požadavky na školní zralost
a připravenost a diagnostické nástroje, jež jsou v praxi hojně užívané ke stanovení úrovně
školní zralosti. Dále je v bakalářské práci vymezena problematika speciálních vzdělávacích
potřeb. V praktické části jsou formou dotazníkového šetření osloveni učitelé základních škol
a následně analyzována data jejich zkušenosti s prací a přípravou dětí s OMJ. Intervenční
program popsaný v anotaci, však chybí.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit školní připravenost žáků s OMJ na vstup do
základní školy. Autorka stanovila odpovídající dílčí cíle, například definovat v jakých
oblastech mají žáci největší nedostatky. Cíle práce považuji za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Pro zpracování teoretické části práce bylo využito aktuálních informačních zdrojů a odborné
literatury. Obsah teoretické části koresponduje s cíli výzkumného šetření a teoretická část
práce vytváří dobrý základ pro realizaci výzkumného šetření. Kapitoly na sebe logicky
navazují. Citace odpovídají normě. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou
literaturou a dalšími zdroji. Drobnou připomínku mám k otázkám dotazníku, chybí mi zde,
například otázky zaměřené na průběh zápisu do školy, toto období by lépe popsalo aktuální
školní připravenost, než-li období nástupu do první třídy.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek. Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Uveďte doporučení pro praxi vyplývající z výsledků Vašeho výzkumného šetření, které by
mohli využít, jak rodiče, tak pedagogové v mateřských školách, kde jsou vzdělávány děti s OMJ
k zlepšení přípravy na školní docházku?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: B

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP.
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